

## **BÁO CÁO** **Công tác pháp chế năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về Công tác pháp chế năm 2020 Sở Công Thương đã ban hành Kế hoạch số 185/KH-SCT ngày 10 tháng 02 năm 2020 về Công tác pháp chế năm 2020 và đã tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả như sau:

### **1. Công tác xây dựng pháp luật**

Trong năm 2020, Sở được Ủy ban nhân dân Tỉnh giao tham mưu dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 13/2014/QĐ-UBND ngày 20/02/2004 của UBND Tỉnh ban hành quy chế về tổ chức và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Tuy nhiên, theo Công văn số 9498/BCT-TTTN ngày 11/12/2019 của Bộ Công Thương trả lời cho Sở Công Thương tỉnh Đồng Tháp về thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý, khai thác và kinh doanh chợ, hiện nay Bộ Công Thương đang thực hiện lấy ý kiến các Bộ, ngành liên quan về các nội dung rà soát, đánh giá và phương án sửa đổi, bổ sung Nghị định 02/2003/NĐ-CP, Nghị định 114/2009/NĐ-CP về phát triển và quản lý chợ để tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ. Do đó, Sở đã có Công văn số 272/SCT-QLTM ngày 20/02/2020 trình Ủy ban nhân dân Tỉnh cho phép Sở kéo dài thời hạn trình dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 13/2004/QĐ-UBND ngày 20/02/2004 của UBND Tỉnh đến khi có Nghị định sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Nghị định về phát triển và quản lý chợ.

### **2. Công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật**

Sở Công Thương chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, trên cơ sở các văn bản Quy phạm pháp luật được HĐND, UBND Tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực công thương. Kết quả: dự kiến Sở sẽ kiến nghị UBND Tỉnh giao Sở tham mưu dự thảo Quyết định thay thế các Quyết định sau:

- Quyết định số 06/2016/QĐ-UBND ngày 22/02/2017 của UBND Tỉnh về Quy định phân cấp cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng cho cửa hàng bán LPG chai trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Lý do: Quyết định số 06/2016/QĐ-UBND ngày 22/02/2017 không còn phù hợp vì có căn cứ ban hành là văn bản quy phạm pháp luật đã hết hiệu lực và cụm từ “huyện, thị xã, thành phố” cần điều chỉnh thành huyện, thành phố”. Nghị định số 19/2016/NĐ-CP ngày 22/3/2016 của Chính phủ về kinh doanh khí đã được thay thế bởi Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2018 về kinh doanh khí. Ngoài ra, ngày 18/9/2020, Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã ban hành Nghị quyết số

1003/NQ-UBTVQH14 về việc thành lập phường An Bình A, phường An Bình B thuộc thị xã Hồng Ngự và thành lập thành phố Hồng Ngự thuộc tỉnh Đồng Tháp nên trên địa bàn tỉnh không có địa phương cấp huyện là thị xã;

- Quyết định số 20/2014/QĐ-UBND ngày 23/9/2014 của UBND Tỉnh Ban hành Quy định về quy trình chuyển đổi mô hình quản lý, khai thác và kinh doanh chợ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Lý do: Nghị định làm căn cứ ban hành Quyết định số 20/2014/QĐ-UBND (Nghị định số 02/2003/NĐ-CP ngày 14/01/2003 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ và Nghị định số 114/2009/NĐ-CP ngày 23/12/2009 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định số 02/2003/NĐ-CP) đang trong quá trình dự thảo sửa đổi, bổ sung;

- Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày 11/10/2019 của UBND Tỉnh về việc phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Lý do: một số nội dung của các văn bản quy phạm pháp luật làm căn cứ ban hành Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND đã được sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ theo Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 05/02/2020 của Chính phủ và Thông tư số 13/2020/TT-BCT ngày 18/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương.

Ngoài ra, Quyết định số 13/2004/QĐ-UBND ngày 20/02/2004 của UBND Tỉnh về việc ban hành quy chế tổ chức và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đã được UBND Tỉnh giao Sở dự thảo quyết định sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 28/QĐ-UBND-HC ngày 10/01/2020 của UBND Tỉnh Ban hành Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân Tỉnh năm 2020.

### **3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

Trên cơ sở Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 của Tỉnh và Kế hoạch số 1611/KH-SCT ngày 31 tháng 8 năm 2020 của Sở Công Thương về Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật năm 2020, Sở Công Thương đã tổ chức triển khai phổ biến văn bản với hình thức hội nghị đến cán bộ, công chức Phòng Kinh tế/Kinh tế - Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cơ sở sản xuất kinh doanh có liên quan trên địa bàn Tỉnh. Kết quả, năm 2020 đã tổ chức 08 lớp tập huấn về an toàn thực phẩm, 01 lớp tập huấn nâng cao năng lực quản lý hoạt động thương mại điện tử, 02 lớp về an toàn điện, 01 lớp tập huấn kiến thức về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả,... 01 hội nghị triển khai văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành năm 2020 tại Hội trường Sở. Ngoài ra, Sở cũng đã triển khai bằng hình thức gửi các văn bản quy phạm pháp luật ngành công thương đến các cơ quan, doanh nghiệp, người dân có liên quan trên địa bàn Tỉnh nghiên cứu, biết, thực hiện.

Hưởng ứng “Ngày pháp luật Việt Nam”, Sở đã tạo “pan – no” tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Sở; yêu cầu tất cả cán bộ, công chức, viên chức Sở tham dự cuộc thi “Pháp luật với mọi người” do Bộ Tư pháp tổ chức (Công văn số 2028/SCT-TTr ngày 28/10/2020 của Sở Công Thương).

#### **4. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật**

##### *4.1 Theo dõi thi hành pháp luật*

Việc theo dõi thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực công thương đã được triển khai, thực hiện thường xuyên trên cơ sở kế hoạch được duyệt đầu năm. Theo đó các phòng, đơn vị chuyên môn thực hiện công tác theo dõi, báo cáo tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực phòng, đơn vị mình phụ trách, kịp thời kiến nghị, chấn chỉnh việc chấp hành pháp luật có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ quản lý của phòng, đơn vị.

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch số 226/KH-SCT ngày 14/2/2020 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 của Sở Công Thương tỉnh Đồng Tháp. Qua đó các bộ phận tổ chức triển khai thực hiện nghiêm kế hoạch đề ra. Trong đó, tập trung chủ yếu trên lĩnh vực: an toàn thực phẩm.

##### *4.2 Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật*

Sở chỉ đạo Thanh tra Sở tự kiểm tra việc thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính của mình, đảm bảo việc xử lý vi phạm hành chính phải hiệu quả, chính xác, đảm bảo tính pháp lý. Kết quả: trong năm 2020, chưa phát sinh trường hợp bị xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Thanh tra Sở Công Thương.

Thực hiện phiếu khảo sát tình hình thi hành pháp luật ngành công thương năm 2020 (lĩnh vực an toàn thực phẩm) nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế các quy định còn bất hợp lý (Công văn số 2123/SCT-TTr ngày 12/11/2020 của Sở Công Thương).

#### **5. Công tác bồi thường nhà nước: Chưa phát sinh**

#### **6. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

Sở chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho các cơ sở, sản xuất, kinh doanh, doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh các văn bản pháp luật về lĩnh vực công thương với nhiều hình thức: hội nghị, sao văn bản gửi đi, đăng trên trang thông tin điện tử của Sở...., để các cơ sở biết thực hiện đúng quy định pháp luật.

#### **7. Công tác kiểm soát thủ tục hành chính**

Năm 2020, Sở Công Thương đã tổ chức triển khai thực hiện:

- 01 cuộc kiểm tra việc thực hiện thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng và Giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm tại các Phòng Kinh tế/Kinh tế - Hạ tầng huyện, thành phố;

- 01 cuộc kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các phòng, đơn vị thuộc Sở, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở;

- Niêm yết công khai đầy đủ các thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả -Trung tâm Kiểm soát TTHC và Phục vụ hành chính công, đồng thời đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ

<https://sct.dongthap.gov.vn> và địa chỉ trang thông tin điện tử của Trung tâm tỉnh qua địa chỉ <http://thcc.dongthap.gov.vn>.

- Công tác truyền thông về kiểm soát TTHC, cải cách TTHC luôn được Lãnh đạo Sở quan tâm chỉ đạo, quán triệt thường xuyên trong các cuộc họp giao ban tuần, triển khai qua eOffice đến mỗi cán bộ, công chức, viên chức, đề cao trách nhiệm của Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc.

- Tuyên truyền qua trang thông tin điện tử Sở về thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh trong công tác hoạt động kiểm soát TTHC; khảo sát sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với công việc giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực công thương; xây dựng video clip hướng dẫn về thủ tục hành chính lĩnh vực an toàn thực phẩm, lưu thông hàng hóa; thông báo địa chỉ tiếp nhận và giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4 đến người dân biết, thực hiện và được lồng ghép thông qua các buổi tuyên truyền văn bản quy phạm pháp luật tại địa phương nhằm nâng cao nhận thức của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức, cá nhân góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính nhà nước.

**8. Công tác tham mưu về các vấn đề pháp lý và tham gia tố tụng:** Chưa phát sinh.

### **9. Công tác kiện toàn tổ chức pháp chế tại Sở Công Thương**

Sở đã ban hành Quyết định số 38/QĐ-SCT ngày 26/3/2020 về việc kiện toàn Tổ tham mưu công tác pháp chế của Sở Công Thương, cụ thể có 07 thành viên, thực hiện công tác pháp chế Sở.

### **10. Sự phối hợp công tác giữa Sở Tư pháp với các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế**

Nhìn chung, sự phối hợp giữa Sở Tư pháp với Sở Công Thương trong quá trình thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế tốt; đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời trong thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế.

### **11. Những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong tổ chức và hoạt động của tổ chức pháp chế**

Để đáp ứng tình hình thực tế hiện nay, Sở ban hành Quyết định thành lập tổ tham mưu công tác pháp chế, cơ cấu mỗi phòng, đơn vị tham gia 01 thành viên thực hiện công tác pháp chế Sở và giao cho 01 công chức đảm nhiệm công tác pháp chế chuyên trách của đơn vị. Đến thời điểm báo cáo, Sở chưa ghi nhận phát sinh khó khăn, vướng mắc.

Sở Công Thương báo cáo Sở Tư pháp xem xét, tổng hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp (Báo cáo);
- GD và các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, TT<sub>(TCP, 01b)</sub>.

**KT.GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Na**